## Q V A E S T I O X X X I X .

Qui dicendi sint Haereticarum.

Rigesima nona quaestio est: Haeretici, qui dicendi sunt?

Ad hanc respondemus, quod sunt

patriarcha dicitur princeps patrum, sic & heresiarcha princeps hereticorum, ab archos, quod est princeps, & heresi, quasi princeps in heresi, seu heresum, vel hereticorum: & inde dicitur heresiarcha quasi princeps heresis, seu hereticorum, seu sicut patriarcha princeps patrum. Illi autem (ut dictum est supra q. 2.) dicitur heretici & promprie, qui habent errorem eorum quae sunt fidei in mentes, & pertinaciam in voluntate: igitur illi proprie dicuntur heresiarcha, qui non solum habet eorum quae sunt fidei, errorem in mente, & pertinaciam in voluntate: verum etiam huiusmodi errorem adinuerunt, seu confirmaverunt: vel adinventum & confictum alios docuerunt, & magistri erroris effecti sunt; iuxta illud quod habetur 1. q. 3. ca. Qui aliorum, ubi sic dicitur. Qui aliorum defendit errorem, multo amplius damnabilior est illis, qui errant: quia non solum errat, sed etiam alijs offendit culpa erroris preparat & confirmat; unde quia magister erroris est, non tantum hereticus, sed etiam heresiarcha dicendus est.

COMMENT. LXIII.

**E**mericus ideo de Heresiarchis questione peculiariter insitit, quoniam tametsi heretici sint, grauius tamen errant, quod non oportet inouisse Inquisitores: Ex vi autem nominis colligitur Heresiarchas proprie eos, qui aut hereses inueniunt, aut inuentas alios docuerunt.

Quae autem hic commemorat Emericus, refert etiam hinc proculdubio mutatus auctor Repertorii inquisitorum, verbo, Heresiarcha. & item dicitur. Locatus in opere iudiciali verbo, hereticus. nu. 2. & verbo scriptura. nu. 7.

De Heresiarchis seu errorum magistris agit etiam Albertinus tract. de agnos. assertio. quasi. 29. nu. 23. & q. 30. nu. 60. & Simancas de catho. insitit. 1. 47. nu. 54. & seq. Idem in Enchyridio tit. 59. de dogmatistis. copiose Joannes Roias tract. de heret. par. 2. assertio. 43. & alij, quos proximo referam.

Heresiarchas multis nominibus appellant nostris, nempe magistros errorum, dogmatistas, seu dogmatizatores, & concilium Biterrense, cap. 16. vocat hereticos perfectos, ut mox dicam.

Vel adinuentum & confictum alios docuerunt, & magistri erroris effecti sunt. Et propterea grauius peccant Heresiarchas, quam alij heretici, ideoque etiam acrius puniri debent.

Sed illud hic in primis opportune quaeritur: utrum illi soli Heresiarchae dicendi sint, qui errores adinuerunt, seu confirmaverunt, an illi etiam qui inuentos & confictos ab alijs, alios docuerunt, & publice vel occulte predicauerunt? Et profecto illos, quae esse, & dicendos esse Heresiarchas putamus, qui errores ab alijs inuentos & excogitatos docent & predicant sine publice sine secreto. & hoc videtur esse expressa Emerici sententia hoc loco ibi: vel adinuentum & confictum alios docuerunt. & magistri erroris effecti sunt, hoc etiam non obscure colligitur

ex cap. Qui aliorum 2. q. 3. quo videtur hic Emericus, & ex his quae docet Albertinus tract. de agnos. assertio. q. 30. nu. 60. iam si solum illi dicendi essent Heresiarchae, qui errores seu hereses inueniunt & confingunt, equidem paucissimi, aut nulli nostris seculis essent heresiarchae: cum paucas aut nullas de nouo hereses inueniant, & confingant, sed veterum hereticorum dogmata excitent & sequantur ac doceant, paucis vel additis, vel detractis.

Veritas autem est huius questionis solutio & notitia ad intelligendas leges & statuta de Heresiarchis loquentia, ut sciatur quid nomine Heresiarcha non intelligi debeat.

**B** An autem idem Heresiarchae sine misericordia tradi debeat curiae seculari, etiam si conueriti velint, questio est satis controversa, quae supra par. 1. & par. 2. promisi me hoc loco explicaturum.

Primum quidem facobus Simancas de catho. insitit. tit. 47. nu. 54. & multis sequentibus, idem in enchyridio tit. 59. rationibus non vulgaribus contendit, heresiarchas, seu dogmatistas curiae seculari tradendos esse: quod ipsum audacter affirmat sanctus Joannes Roias tract. de heret. par. 2. assertio. 43. & docuit iam ante ipsos Repertorium inquisitorum verbos docere, cum quia leges pontificiae, quae hereticos penitentes recipiunt, non sunt ad eos trahendae, qui multis mortibus digni sunt: tum quia ita melius consuleretur saluti reipublicae, postremo, quoniam, quando lex de aliquo crimine simpliciter loquitur, seruanda non est, cum alia concurrunt delicta & circumstantiae grauiantes. leg. nunquam pluram, ff. de priuati delicti. leg. si adulterium cum incestu. leg. vim passum, ff. ad leg. Juliam de adul. perinde est, censendum de dogmatista, in quo plura concurrunt delicta, quam in heretico simpliciter, cum dogmatista errores conceptos doceat alios.

Hec sententia, spectata horum temporum condicione miserissima, quibus nihil non impium audent heretici, cum ad imum scelorum peruenerint, absque ulla errore meo iudicio obseruari posset, et fortassis me uideat, nullus Heresiarcha etiam si conuersionem non fecerit, non omitteret, euitaret ultimum supplicium: at quia Ecclesia benigna et clemens nullo adhuc Pœnitentia iure cauit, ut dogmatista curiae seculari tradatur, immo concilium Biterrense, cap. 16. si conueriti uoluerint, benigne recipiendos docet his verbis: Perfectos hereticos seu uelitos coram discretis aliquibus & fidelibus examinatis secreto, ipsos ad conuersionem prout poteritis inducentes, & conueriti uolentibus, vos exhibeatis fauorabiles, & benignos, cum per tales multum fuerit illuminatum negotium & promotum: ac ipsorum penitentias pro qualitate conuersionis, & meritum mitigetis, vel quantum uobis uisum fuerit, deferatis. hec ibi. Idem sancitum est in concilio Tarraconensi, relat. pag. 221. in hac uerba: Perfecti uero heretici si conueriti uoluerint, & dogmatizantes, absolutione praehabita, & abiuratione facta perpetuo carceri intrudantur, hactenus ibi. Perfectos autem hereticos eosdem esse cum dogmatistis abunde explere cui supra in hac parte super eodem concilio Tarraconensi.